
 

Všeobecne záväzné nariadenie  Číslo: VZN - /2025 

Mesto Brezno Výtlačok číslo:      1 

 

v súlade s ustanovením § 4 ods. 3 písm. d),  ods. 5 písm. b) a § 6 ods. 1  zákona SNR č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších  predpisov a v spojení s  v znení neskorších  predpisov   

v y d á v a 

„NÁVRH“ 

 
VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

ktorým sa mení  a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie č. VZN 09/2012 o zásadách činností 

- stavebných úprav a činností v urbanistických okrskoch, 

- umiestňovania reklamných, informačných a propagačných zariadení, 

- umiestňovania sezónnych vonkajších obslužných zariadení 

na území mesta Brezna pre výkon dokumentácie UPN mesta Brezno. 

 

 

 

Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia (VZN) na pripomienkovanie v zmysle § 6 ods. 4 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

Vyvesený na úradnej tabuli mesta  dňa: 25.04.2025 
Zverejnený na internetovej stránke mesta dňa : 25.04.2025 
Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie: 25.04.2025 
Dátum ukončenia lehoty pripomienkového konania: 05.05.2025 
Pripomienky zasielať  

- písomne na adresu: Mesto Brezno, Nám. gen. M. R. Štefánika 1, 977 01  Brezno 

- elektronicky na adresu: barbora.halasova@brezno.sk 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa:  
 

Schválené všeobecne záväzné nariadenie 

Na rokovaní MsZ mesta dňa:  
Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli mesta dňa:  
VZN nadobúda účinnosť dňom:  
 

 

 

 

        JUDr. Tomáš Abel, PhD. 

      primátor mesta

mailto:barbora.halasova@brezno.sk


VZN -   /2025          2 zo 4 

              

 

 

 

      

I. ČASŤ 
 

Mestské zastupiteľstvo mesta Brezna sa v súlade s § 11 ods.4 pís. g) zákona č. 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov uznieslo na tomto všeobecne záväznom 

nariadení: 

 

 

Čl. I. 
 

Všeobecne záväzné nariadenie číslo VZN-09/2012  o zásadách činností   

- stavebných úprav a činností v urbanistických okrskoch, 

- umiestňovania reklamných, informačných a propagačných zariadení, 

- umiestňovania sezónnych vonkajších obslužných zariadení 

na území mesta Brezna pre výkon dokumentácie UPN mesta Brezno 

 

sa mení  a dopĺňa takto: 

 

1.  V § 1 - Účel všeobecne záväzného nariadenia sa z jeho znenia vypúšťa časť textu : 

                                                                               

- stavebných úprav a činností na stavebných objektoch (úprava výrazových prvkov 

vonkajších fasád, striech a pod.), 

- reklamných, informačných a propagačných zariadení (ďalej len „RIP zariadenia“) 

 

2. Ustanovenie § 3 - Vymedzenie urbanizovaného a neurbanizovaného územia  sa 

vypúšťa v celom rozsahu. 

 

3.  Doterajšie znenie § 4  -Vymedzenie a špecifikácia zón sa  v celom rozsahu nahrádza 

znením: 

.  

1. Územie mesta Brezno pre účely tohto nariadenia je rozdelené do nasledovných zón: 

 

a) Zóna I – Mestská pamiatková zóna v Brezne (ďalej len „MPZ“) – je územie 

vyhlásené Okresným úradom Banská Bystrica č. 1/91 zo dňa 20.11.1991. Hranice MPZ 

a ochranného pásma sú vyznačené v katastrálnom území mesta Brezno na príslušnom 

Úradu geodézie, kartografie a katastra Slovenskej republiky – ružová farba (viď príloha 

č. 3 tohto VZN)  

 

b) Zóna  II – priľahlé územie k mestskej pamiatkovej zóne (územie intravilánu mesta 

a miestnych častí)  

 

c) Zóna  III- extravilán – lokalita mimo zastavaného územia  

 

3. Pri pochybnosti o tom, do ktorej zóny územie patrí, pre účely tohto nariadenia je 

záväzné vyjadrenie/stanovisko Mestského úradu v Brezne pôsobiaceho na úseku 

územného plánovania – architekt mesta. 

 

. 

 

 



VZN -   /2025          3 zo 4 

              

 

 

 

 

4. Časti:     III.   Zásady stavebných úprav a činností v urbanistických okrskoch  

                IV.  Reklamné , informačné a propagační zariadenia   

                 V.   Povinnosti osôb 

   sa z nariadenia vypúšťajú v celom rozsahu. 

 

5. V časti Prílohy VZN č. 09/2012 sa doterajšia  Príloha č. 3 nahrádza novou Prílohou č. 3 

- kópia katastrálnej mapy s farebným vyznačením pamiatkovej zóny  

 

6. V časti Prílohy VZN č. 09/2012 sa vypúšťajú: 

          Príloha  č. 2 - schematické vymedzenie zón 

 Príloha č. 4 - vzory pre typy a formy RIP zariadení, v rozsahu príloh  písm. 4a) až 4e). 

 

 

 

         II. ČASŤ 
 

Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 15. dňom od jeho vyhlásenia. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VZN -   /2025          4 zo 4 

              

 

 

 

 

Príloha č. 3 - kópia katastrálnej mapy s farebným vyznačením pamiatkovej zóny  

 

 

 


